國立成功大學體育室104學年第2次課程委員會會議紀錄
時    間：104年11月23日（星期一） 上午9時30分 整
地    點：光復校區 中正堂貴賓室
主    席：林麗娟主任                                              記錄：王慧婷小姐
出席人員：黃滄海組長、王苓華老師、蔡佳良老師、涂國誠老師、高華君老師、邱宏達老師彭怡千老師、黃鴻鈞老師
請假人員：李劍如老師

1、 報告事項：略
2、 確認前次課程委員會決議執行情形：
	提    案
	承辦單位執行情形

	第一案
提案：體育課必修第四學期擬規劃為通識教育課程，提請 討論。
決議：緩議，待體育課程部份內容朝通識課程銜接做規劃後，再做內部討論。
	依決議辦理

3、 提案討論：
第一案                                                      提案單位：教學組
提  案：本室教師排課準則，提請 討論(如附件一)
說  明：
1、 本案依104學年第1次教評委員會會議之建議提出。
2、 近年學生必修體育課應修未應人數有逐年回升之趨勢，此現象與教師休假研究及兼任行政職有關，再加上開授體育課之體育室及體休所教師在開授其他課程上之需求（例如：通識課、體休所課程、適應體適能及選修體育課等等）亦同時為必修體育課源不足之原因。
3、 本室部份課程有開授堂數不足之問題，造成教學空間閒置之情形，尤以室內相關課程比例較高。
擬  辦：
1、 建議針對課程排訂之原則進行討論及修訂：包括（１）各種類課程需求之優先順序（2）教師應依術科專長或所指導校隊之項目為優先排課之項目。
2、 修訂通過後，提案至室務會議進行討論。
決  議：提案室務會議討論。
4、 臨時動議
5、 散  會：10:00

【附件一】
體育教師排課準則

101.10 .15  101學年度第2次體育室室務會議新訂通過
103.10 .20  103學年度第3次體育室室務會議修訂通過
1、 本室為推動全校體育課程開課、排課作業的特殊性標準化，訂定課程安排之相關依循原則。
2、 每學期排課前，由教學組預先統計並與各位老師確認預定開授課程項目與時數後，始得開始正式排課。

3、 課程排訂原則：體育室及體休所專(兼)任教師所能開授課程之總班數，應以滿足必修體育課及體休所（每學期含適應體適能至多2班、選修體育課至多2班等）課程班數之後，始得額外加開其他課程。
4、 排課順序: 以在本校體育教學年資為排課優先順序(專案講師以上年資可合計)。
5、 大一課程安排: 每位老師原則至少需排2班(擔任學校二級主管以上者除外)，一上體育需注意每天科系時間不同得需依照系上規定時間配合，一上體育排課幾班，一下體育開課以加減一班為原則。
6、 不可排課時間: 每週一第1~4節不排課(學校規定)、中正堂每週三1～2節暫不排羽球。

7、 1~2節上課限制： a.健康休閒中心不排課（開放時間） b. 室外課總共兩門為限（籃、排、網球擇一優先）c.室內課不限。

8、 9、A節與晨節開課規定: 老師如需開課在9、A節或晨節需另外寫簽呈，經校方同意後始得完成開課，統一由課務組登錄(同場地每週以不超過2門為限)。

9、 每位老師至少開2種課程項目(包含研究所課程、大一體育)，且每週至少排課3天（擔任學校二級主管除外）每天不得超過5小時。開授專項體育課程老師，皆須具備該專項證照（102學年第一學期開始實施）。並請配合校方規定之每天的"剩餘班數"，以不超過學校應開班數為限。
10、 教師應依聘任時之術科專長或所指導校隊之相關項目為主要開課項目，開課教師如遇專長項目或第二專長項目在可開授之所有時間內均無場地之情形，得在具備C級證照之條件下開授其他運動項目課程。

11、 辦理新開設的專長項目或課程，須有教練或技術證照並提交課程委員會審議通過後始得排課。
12、 場地排課:
1. 大一上學期排課場地，請老師視情況同一班級同一場地安排至多2週為限。

2. 場地排課時間優先順序為: 7、8節（大一體育），5、6（大二體育）(3、4節(1、2節。需開滿後（至少4天有排課或場地不足等情況）才可往下個時段開課，並依學校規定課數由教學組視情況調整。
3. 戶外場地將9A 與晨節(7-9點)時段併入考量。

13、 開課人數規定:第一階段選課人數未達大學部12人，將由教學組通知該授課老師，並填表辦理停開或轉開其他項目。

14、 校方對於未來開課之規定，如確定開授課程後，請各授課教師應立即將該門課程大綱上傳至課程大綱系統。
15、 擔任學校行政工作(含學校二級主管與體育室組長)或新進教師(三年內)，得優先免超鐘點。
16、 本準則由課程委員會討論，經室務會議通過後實施，修正時亦同。